
CC-2019-00011 

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE   N. 11 

27/03/2019 
 

=============================================================== 
OGGETTO: III° VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 20 19/2021           
=============================================================== 
 

L’anno duemiladiciannove  addì ventisette  del mese di marzo  alle ore 21:00 nella 
solita sala delle    adunanze consiliari, convocato con determina del Sindaco con avvisi scritti e 
recapitati a norma  di  legge, si è riunito, in sessione Ordinaria  ed in seduta pubblica  di Prima  
convocazione il Consiglio  Comunale, del quale sono membri i Signori: 

 
  

n Cognome e nome  Carica ricoperta  Pres.  Ass. G  Ass  
1 COLOMBATTO Sergio  Sindaco X        
2 DEMARIA Enrico  Vice Sindaco X        
3 TARGA Manuela  Assessore       X  
4 BALLESIO Franco  Consigliere X        
5 BARBISO Dario  Consigliere X        
6 CANDELO Giorgio  Consigliere X        
7 RIVA Erica  Consigliere X        
8 PERRERO Giada Consigliere       X  
9 BALLESIO Mario  Consigliere X        
10 DI MAURO Benedetto  Consigliere       X  
11 COLOMBATTO Giovanna  Consigliere X        
12 ROSSATO Roberto  Consigliere X        
13 VALENTE Matt eo Consigliere       X  
  totale 9 4  

 

 Partecipano alla seduta gli Assessori esterni Barbara Re ( Sì ) e Piero Molino ( Sì ) 
 
  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PALAZZO Dott.ssa Mariateresa. 
 
  Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
ESEGUIBILITA’ : immediatamente eseguibile  
 

 



CC-2019-00011 

Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno che illustra l’assessore 
al Bilancio, Piero MOLINO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione dell’assessore MOLINO; 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale della stessa; 
 
Sentito l’intervento del consigliere ROSSATO; 
 
Dato atto che gli interventi sono stati integralmente registrati e depositati agli atti al n.2/2019; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/00; 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
parere tecnico:   Favorevole  
parere contabile :   Favorevole 
 
con votazione espressa in forma palese da n.9 votanti, di cui: 
favorevoli : 7, contrari: //, astenuti: 2 ( consiglieri ROSATTO e COLOMBATTO G. ),  
 

DELIBERA 
 
Di approvare al proposta di deliberazione n. 11 del 18/03/2019 , allegata alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale e avente ad oggetto: 
III° VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2019/2021           
 

*************************************** 
 
Successivamente  
 
con votazione espressa in forma palese da n.9 votanti, di cui: 
favorevoli : 7, contrari: //, astenuti: 2 ( consiglieri ROSATTO e COLOMBATTO G. ),  
 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
 



CC-2019-00011 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 

Consiglio Comunale n. 11  del 2019 

 

Oggetto: 

III° VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2019/2021 

 

Ufficio competente istruttoria UFFICIO RAGIONERIA 

 

Su proposta del sindaco / assessore sig. ___________ 

 

Premesso che 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come novellato 

dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono 

essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo 

stesso comma; 

• le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 

175, comma 2, del TUEL; 

 

Premesso inoltre che 

• con deliberazione n. 45 del 19/12/2018 il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di Aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021; 

• con deliberazione n. 46 del 19/12/2018 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2019-2021 e Nota integrativa  con i relativi allegati; 

• con deliberazione n. 7 del 16/01/2019 la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 

per il periodo 2019/2021; 

 

Dato atto che con la presente variazione vengono variate le finalità perseguibili con i proventi delle sanzioni del 

Codice della Strada ai sensi della legge 29/07/2010 n. 102 che ha integrato l’art. 208 del C.d.S., già definite ed 

argomentate nel DUP, nelle seguenti destinazioni: 

 
V C A Descrizione Importo Limite

3008 3008 1 SANZIONI AMMINISTRATIVE 400.000,00

PARTE VINCOLATA 200.000,00

PARTE LIBERA 200.000,00

PARTE VINCOLATA

2770 1933 1 SEGNALETICA STRADALE - MATERIALI 10.000,00

2780 1935 1 SEGNALETICA STRADALE - MANUTENZIONI 17.500,00

8270 3475 1 ACQUISTO SEGNALETICA STRADALE (VINCOLATI CONSUNTIVO ANNO 2018 Euro 32.693,42) 10.000,00

2890 1937 1 ILLUMINAZIONE PUBBLICA - MANUTENZIONE IMPIANTI 20.252,97

TOTALE PARZIALE  (almeno il 25%) 57.752,97 50.000,00

6770 3103 1 POTENZIAMENTO ATTIVITA' DI CONTROLLO E DI ACCERTAMENTO VIOLAZIONI AL C.D.S. 17.500,00

1130 1274 1 ACQUISTO SERVIZI DIVERSI - AREA POLIZIA MUNICIPALE 38.818,57

1130 1276 1 SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA 15.000,00

TOTALE PARZIALE  (almeno il 25%) 71.318,57 50.000,00

ASSUNZIONI ART. 208/2010 comma 5-bis

10 7 6 RETRIBUZIONE - AUSILIARI DELLA SOSTA 17.000,00

10 7 13 CONTRIBUTI OBBLIGATORI A CARICO DEL PERSONALE - AUSILIARI DELLA SOSTA 6.000,00

10 7 5 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE - I.R.A.P. - AUSILIARI DELLA SOSTA 2.000,00

10 7 7 RETRIBUZIONE VIGILI A SCAVALCO - AREA POLIZIA MUNICIPALE 14.000,00

10 7 14 CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE - VIGILI A SCAVALCO - AREA POLIZIA MUNICIPALE 11.000,00

70 7 6 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE - I.R.A.P. - VIGILI A SCAVALCO - AEROPORTO - AREA POLIZIA MUNICIPALE 2.500,00

10 7 5 TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO - DIPENDENTI DI RUOLO - AEROPORTO - AREA P.M. 18.000,00

10 7 12 CONTRIBUTI OBBLIGATORI  - TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO  - DIPENDENTI DI RUOLO - AEROPORTO - AREA P.M. 4.600,00

70 7 4 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE - I.R.A.P. - TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO - AEROPORTO - AREA P.M. 1.530,00

SICUREZZA STRADALE comma 4c)

2770 1928 1 MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE - ACQUISTO DI BENI 8.925,00

2780 1929 1 MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE 5.000,00

2780 1934 1 MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE - SGOMBERO DELLA NEVE 11.005,94

TOTALE PARZIALE (almeno il 50%) 101.560,94 100.000,00

TOTALE PARTE VINCOLATA 230.632,48 200.000,00  



CC-2019-00011 

 

 

 

Dato atto che con la presente variazione viene stanziato avanzo di amministrazione esercizio 2018 per Euro 

530.000,00 cosi destinato: 

 
30 / 1020 / 1 FONDO INDENNITA' DI FINE MANDATO DEL SINDACO 9.760,00

6130 / 3616 / 2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI COMUNALI - PALAZZO MUNICIPALE 375.799,96

7880 / 3407 / 2 INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI 20.000,00

7230 / 3141 / 1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA - SCUOLA ELEMENTARE 20.000,00

8230 / 3473 / 2 OPERA N. 2 - AMPLIMENTO VIA COSTA (DA BORGATA GRANGIA A VIA BANNI) 26.219,79

8270 / 3475 / 1 ACQUISTO SEGNALETICA STRADALE 32.693,42

6131 / 3616 / 2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI COMUNALI - PALAZZO MUNICIPALE 45.526,83

530.000,00  
Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio sotto 

dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori; 

 

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto 

legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del 

Tesoriere; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore Finanziario ex 

artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il presente provvedimento, nonché il 

parere di legittimità del Segretario generale, ex art. 97, comma 4, lett. d) del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole del revisore dei conti rilasciato in data 20/03/2019, allegato alla presente; 

 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

 

1) Di approvare la proposta di variazione al bilancio allegata al presente atto (All. A)), redatta sulla scorta delle 

indicazioni dei Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore finanziario; 

 

2) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2019/2021 e i relativi allegati, 

approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del 19/12/2018; 

 

3) Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 45  del 19/12/2018; 

 

4) Di dare atto che viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione (PEG) approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 16/01/2019; 

 

5) Di dare atto che per effetto delle variazioni sopra esposte, le entrate complessive aumentano di € 930.238,98, 

le spese complessive aumentano corrispondentemente di € 930.238,98; 

 

6) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli 

equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui all’articolo 1, 

commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

 

7) Di dare atto altresì che il fondo di riserva ammonta ad € 12.244,42 e che il fondo crediti di dubbia esigibilità 

ammonta ad € 522.256,15.; 

 

8) Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del 

decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del bilancio riportante i dati 

d’interesse del Tesoriere; 

 



CC-2019-00011 

9) Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente; 

 

Quindi successivamente, 

 

con separata votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134 comma 4 del TUEL. 

 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



CC-2019-00011 

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
COLOMBATTO SERGIO 

 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
Firmato digitalmente 
 DEMARIA Enrico 

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

PALAZZO Dott.ssa Mariateresa 
 
 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 

_______________________________________________________________________ 
  
 


